VERS. 22. — *Propterea hæc dicit Dominus. Videtur hoc superiori sententiæ contrarium, in qua, etc., usque ad et quod in præsenti in Jeremia completur, hoc in futurum de Domino prophetatur.*

CAPUT XII.

VERS. 1. — *Justus quidem, etc. (HIER.) Contra omnes inique agentes disputatio est, sicut in illo Psalmista : Quam bonus Israel Deus his qui recti sunt (Psal. lxviii), etc. Sed præcipue contra hereticos.*

VERS. 3. — *Et tu, Domine. (Id.) Ac si dicat : Non est scandalum, si impii vel hæretici pro tempore florent, etc., usque ad cum fuerint, scilicet, ecclesiastico jugulati muerone.*

VERS. 5. — *Si cum pedibus. Quasi dicat : Si captivitas vicinarum gentium te fatigavit, Moabitarum scilicet, Philistium, Ammonitarum, Idumæorum, qui propter difficultatem locorum non tam pugnat quam latrocino apti sunt. Quomodo. Id est, quid facies, cum ad captivitatem in Chaldaeam veneris ? Chaldaeî enim et Persæ equis gaudent.*

VERS. 6. — *Nam et fratres, etc. (HIER.) Potest hoc de Christo intelligi, contra quenam fratres clamaverunt : Crucifige eum : Non habemus regem nisi Cæsarem (Joan. xix).*

VERS. 7. — *Reliqui domum. Unde, Relinquetur vobis domus vestra deserta (Luc. xiii) : Et : Surgite, eamus hinc (Joan. xiv).*

VERS. 8. — *Hæreditas mea, etc. (ORIG.) Non es mirandum si tunc truci bellus comparata sit hæreditas, cum usque hodie sint leones in sylva anathematizantes Christum, et blasphemantes et fidelibus insidiantes.*

VERS. 9. — *Nunquid avis discolor ? Septuaginta : Nunquid spelunca hienæ hæreditas mea mihi ? (HIER.) Hiena nocturna bestia mortuorum devorat cadaveræ, et de sepulcris effudit corpora et cunctis vesicatur sordibus, cuius immunditiæ Israel comparatur.*

VERS. 10. — *Pastores multi, etc. (HIER.) Audiant hæc, qui principes volunt esse, etc., usque ad qui populum Dei dissipaverunt.*

VERS. 11. — *Desolatione. (ORIG.) Quoniam Judæi compleverunt mensuram patrum suorum et addiderunt ad prophetarum occisionem, etiam Salvatoris, etc., usque ad Seminamus non in carne, sed in spiritu, ut non metamus corruptionem de carne, sed de spiritu vitam æternam (I Cor. xvii).*

VERS. 12. — *Non est pax, etc. (HIER.) Caro pacem Dei in se recipere non potest. Sapientia enim carnis inimica est Deo, et qui in carne sunt, Deo placere non possunt (Rom. viii).*

VERS. 13. — *Seminaverunt. Hoc quoque ecclesiasticis dicitur, etc., usque ad et : Cui plus committitur, B plus ab eo exigitur (Sap. vi).*

A fructibus. Septuaginta. A gloriacione vestra. (HIER.) Vestibus, scilicet, pretiosis, domibus exornatis, possessionibus multis, sæculari sapientia : Qui autem gloriatur, in Domino glorietur (I Cor. i). Et, in cruce Domini nostri Jesu Christi (Gal. vi). Et, in infirmitatibus suis, ut inhabet in eo virtus Christi (II Cor. xi).

VERS. 14. — *Vicinos. (HIER.) Ad litteram, Idumæos, Philistium, Moab, et Ammon. Allegorice. Hæreticos qui Christiani dicuntur, et magis terræ sanctæ sunt affines quam habitatores.*

CAPUT XIII.

VERS. 1. — *Hæc dicit Dominus. (HIER.) Vir sanctus lumbare Dei dicitur, qui de limo terræ assumpitus est, etc., usque ad multitudine innumerabilium gentium quodammodo absorptus et nihil reputatus.*

VERS. 5. — *Et abscondi, etc. (ORIG.) Judæi indigni extinxerunt Deo, et projecti sunt ab eo, etc., usque ad si non adhærens Domino, uno spiritu fuerit in Christo.*

VERS. 7. — *Et tu hambare. (HIER.) In captivitate. Significat autem quod propheta, etc., usque ad ideo æterna perditione contabescit.*

VERS. 12. — *Omnis laguncula. (Id.) Hæc est ebrietas, qua obliviscimur præceptorum Dei, et vitiis atque peccatis, etc., usque ad Miser ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus ? (Rom. vii.)*

VERS. 14. — *Et dispergam. (Id.) Rationabili ira, ut reducam ab errore, doloribus et tormentis, etc., usque ad et omnis populus Jerusalem calice Babylonie sit ineibriandus et captivitate obruendus.*

VERS. 16. — *Date Domino, etc. (Id.) Ad poenitentiam provocat, antequam ducantur in Babylönen, etc., usque ad et Sophonias : Dies tenebrarum et turbinis (Soph. i).*

VERS. 17. — *Quod si hoc non audieris. (Id.) Dicimus Judæis et nostris Judaizantibus, qui litteram, etc., usque ad plorabit anima prophetæ a facie superbiorum eorum.*

Captus est. A diabolo vel Nabuchodonosor, vel contritus. Aliquando Israel fuit gressus Domini. Sed quia indignos se judicaverunt salute, conversus est

serino ad Gentes. Caveat oleaster in bonam olivam A contra naturam insertus, ne et ipse conteratur.

VERS. 18. — *Dic regi et dominatrici.* (HIER.) Verbum Hæbraeum *Gebira*, Aquila et Symmachus *Dominatricem et dominam* interpretati sunt, etc., usque ad et quod quidam angeli passi sunt pro redemptione dæmonum, et post judicium portas inferni claudi et nullum ibi puniri, quod Origenes sentire videtur, quod frivolum est.

VERS. 21. — *Tu enim docuisti eos*, etc. (ID.) Quando Ezechias ostendit thesaurum nuntio regis Babylonie. *Tu enim*, etc. Audiat hoc Ecclesia negligens, quæ docet adversarios suos quomodo possint eam spirituali captivitate comprehendere, et pecus ejus bestiali crudelitate lacerare.

VERS. 22. — *Propter multitudinem*, etc. (ID.) Hinc discimus, quandiu peccata sunt minora, etc., usque ad *Isti resurgent in vitam æternam, et illi in opprobrium et confusione sempiternam* (Dan. xii).

VERS. 23. — *Si mutare potest*, etc. (ID.) Hoc testimonio utuntur, qui diversas naturas asserere coenantur, etc., usque ad *Non igitur gloriatur sapiens in sapientia sua, vel fortis in fortitudine sua* (Jer. ix), et hujusmodi, quæ in omnibus operatur virtus Christi.